CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPARTAMENTO DE COMISSSÕES
Comissão de Turismo e Desporto

Requerimento nº             , de  2007

(Audiência Pública)

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo  24, inciso III, combinado com o artigo 255 do
Regimento  Interno,  requeiro  a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  plenário  desta
Comissão, seja realizada  Audiência Pública para debater a criação de uma
Liga de Futebol Feminino em âmbito nacional. Segue a baixo as entidades a
serem convidadas para o debate:

1. Representante do Ministério do Esporte;
2. Presidente ou representante do Sindicato dos Árbitros;
3. Presidente ou representante do Clube dos 13 ;
4. Arialdo Boscolo, Confederação Brasileira de Clubes;
5. Carlos Artur Nuzman, Comitê Olímpico Brasileiro;
6.Presidente ou representante Confederação Brasileira de Futebol.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o esporte vem sendo um dos poucos motivos de
orgulho nacional  e em decorrência do excelente desempenho de nossas atletas
no Jogos Panamericanos do Rio em 2007. Pudemos verificar que temos grandes
talentos  e  condições  técnicas  de  ter  competições  futebol  feminino  em âmbito
municipal, estadual e nacional.

*
3
E
1
9
9
F
5
D
2
4
*

  3
E

19
9F

5D
24

2

Considerando que qualquer  mudança na política vigente nesta área
precisa  ser  discutida  com  aqueles  que  efetivamente  têm  implementado  as
políticas  públicas  de  esporte  é  imperioso  que  esta  Comissão  de  Turismo  e
Desporto  se integre nesta  meta,  promovendo  e  reforçando este  debate,  onde
teremos  a  oportunidade  de  ouvir,  não  apenas  o  Ministério,  como  também  as
principais entidades da área.

Sala da Comissão,  01 de agosto de 2007.

 Gilmar Machado
Deputado Federal PT/MG

Vice-Líder do Governo no Congresso

*
3
E
1
9
9
F
5
D
2
4
*

  3
E

19
9F

5D
24